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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je studium tepelné vodivosti termoplastických

kompozitních materiálů, jejich příprava a zpracování. Jsou zde popsány mechanismy

sdílení tepla i metody měření tepelné vodivosti. Dále je pozornost soustředěna na

materiály, které slouţí jako vhodná plniva za účelem zvýšení tepelné vodivosti kompozitu.

Poslední část práce je zaměřena na pouţití tepelně vodivých termoplastických materiálů

jako náhrady kovů ve speciálních aplikacích.
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ABSTRACT

The subject of this thesis is to study the thermal conductivity of thermoplastic composite

materials, their preparation and processing. There are described heat transfer mechanisms

and methods for measuring thermal conductivity. Furthermore, attention is focused on the

materials, which serve as a suitable filler to increase the thermal conductivity of the

composite. The last part is focused on the use of thermally conductive thermoplastic

materials to replace metals in special applications.
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ÚVOD

Přestoţe jsou samotné termoplasty označovány jako tepelně izolační materiály, termoplasty

plněné tepelně vodivými plnivy se díky jejich nezastupitelným výhodám řadí mezi

významné materiály, které jsou na dnešním trhu pouţitelné v řadě speciálních aplikací.

V posledních desetiletích roste zájem o kompozitní materiály v celosvětovém měřítku.

Tento nárůst je způsoben hlavně lepšími mechanickými vlastnostmi některých kompozitů a

sníţením hmotnosti oproti kovovým materiálům. Tyto pevné, tuhé a houţevnaté kompozity

mohou nalézt vyuţití v mnoha průmyslových odvětvích. Kompozit je materiál sloţený

z odlišných materiálových sloţek, který získá ve výsledku vlastnosti, jeţ se nedají získat

ţádným z jednotlivých materiálů.

Termoplasty slouţící jako matrice mají ve srovnání s reaktoplasty řadu výhod. Patří mezi

ně snadnější výroba, moţnost sloţitých tvarů a v neposlední řadě niţší cena. Jako plniva

slouţí materiály s vysokou tepelnou vodivostí, mezi které se nejčastěji řadí kovové a

keramické materiály a materiály na bázi uhlíku, kterým je v kapitole o tepelně vodivých

plnivech věnována největší pozornost. Je to hlavně díky tomu, ţe je jejich tepelná vodivost

oproti ostatním materiálům znatelně vyšší.

Hlavní úlohou tepelně vodivých termoplastů je účinný odvod tepla u výkonných zařízení

malých rozměrů, který vede ke sníţení přehřívání součástek a zvýšení jejich ţivotnosti.

Kromě specifických tepelných vlastností jsou jejich výhodou také elektrické a dielektrické

vlastnosti, nízká hustota, odolnost vůči korozi a chemikáliím a moţnost vyrobit kompozit,

který splňuje poţadavky dané aplikace. Uplatnění tepelně vodivých termoplastů lze nalézt

na trhu s osvětlením a elektronikou.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vypracování literární rešerše na dané téma s

názvem tepelně vodivé termoplastické materiály.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SDÍLENÍ TEPLA

Sdílení tepla je přenos energie způsobený rozdílem teplot v médiu nebo mezi médii, tento

přenos energie probíhá z oblasti s vyšší teplotou do té s niţší teplotou. Obecně platí zákon

o zachování energie, který udává, ţe energie nemůţe vzniknout z ničeho nebo zaniknout

bez toho, aniţ by se přeměnila v jinou. Existují tři základní mechanismy přenosu tepla:

Sdílení tepla vedením (kondukcí)

Sdílení tepla prouděním (konvekcí)

Sdílení tepla zářením (radiací). [1, 2]

1.1 Sdílení tepla vedením

Vedení tepla je v podstatě přenos kinetické energie mezi molekulami a elektrony vlivem

teplotních rozdílů. Kdyţ má jedna část tělesa vyšší teplotu neţ zbytek, přenos energie

probíhá od teplejší oblasti k té s niţší teplotou. Vyšší teploty jsou spojeny s vyšší

molekulární energií, a kdyţ dojde ke sráţkám sousedních molekul, musí také dojít

k přenosu energie z částice s vyšší energií do částice s niţší energií. Tento přenos značně

závisí na vlastnostech prostředí, v němţ se teplo vede, tj. na vlastnostech molekul a

elektronů a jejich vzdálenosti. [1, 3]

1.1.1 Tepelná vodivost

Součinitel tepelné vodivosti [ 11 KWm ] je fyzikální vlastnost, která vyjadřuje schopnost

materiálu sdílet energii vedením. Hodnota je charakteristická pro kaţdý materiál a její

hodnota udává, jak rychle bude teplo proudit v daném materiálu. Čím rychleji se molekuly

pohybují, tím rychlejší bude přenos energie. [1, 4]

Zákon, který definuje tepelnou vodivost, se nazývá Fourierův zákon vedení tepla a jeho

základní tvar je dán rovnicí:

Tq (1)

Kde q je vektor hustoty tepelného toku [ 2Wm ],

‒ součinitel tepelné vodivosti [ 11 KWm ],

T ‒ gradient teploty (teplotní spád) [ 1Km ]. [5, 6]
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Hustota tepelného toku q [ 2Wm ] je mnoţství tepla přeneseného přes izotermický povrch

za čas a je vztaţená na jednotku izotermické plochy A. Základní rovnice vypadá takto:

T
A

q

(2)

Z rovnice (2) tedy vyplývá, ţe hustota tepelného toku se zvyšuje s rozdílem teplot a

součinitelem tepelné vodivosti a zmenšuje s tloušťkou stěny. [6]

1.1.1.1 Měření tepelné vodivosti

Pro měření tepelné vodivosti se vyuţívá buď stacionární metoda (při ustáleném stavu)

nebo nestacionární metoda (při neustáleném stavu). Základní princip těchto metod je

stejný, a to ţe teplo přechází od povrchu vyhřívané desky, válce nebo koule izolační

vrstvou k chladnějšímu povrchu. Během měření se zjišťuje tloušťka vzorku, obě povrchové

teploty a mnoţství odvedeného tepla nejčastěji převodem elektrické energie spotřebované

ve vyhřívacím zařízení. [7]

Nevýhodou stacionární metody je délka měření a sloţitý postup. Tyto nedostatky

odstraňuje nestacionární měření tepla. [8] Nestacionární vedení tepla se liší od

stacionárního tím, ţe se mění teplota v jednotlivých místech vzorku s časem. V praxi se

tato metoda pouţívá při ohřevu nebo chlazení při výrobě různých výrobků nebo při ohřevu

a chlazení přístrojů a zařízení. Z nestacionárních metod se nejvíce vyuţívá metoda podle

Fitche, při které teplo proudí z ohřívací nádoby přes zkušební materiál do měrného válce a

sleduje se rozdíl teplot pomocí vhodného přístroje (milivoltmetr, galvanometr) za

stanovený čas. [5, 7]

1.1.1.2 Vliv struktury pevných látek na tepelnou vodivost

Tepelná vodivost v pevných látkách je způsobena dvěma vlivy: přepravou volných

elektronů a mříţkovými vibracemi (fonony). Obvykle jsou kovy lepší vodiče, protoţe zde

dochází k obojímu, zatímco v nekovech způsobují tepelnou vodivost pouze fonony. Na

tepelnou vodivost má také velký vliv pravidelnost uspořádání mříţky. Krystalické

materiály mají vyšší tepelnou vodivost neţ amorfní materiály. Tepelná vodivost není

konstantní pro stejnou látku, ale závisí na teplotě. Uvaţujeme-li však omezený rozsah

teplot, lze tuto změnu zanedbat. [1].
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V rovnici (1) je předpokládán homogenní a izotropní materiál. To znamená, ţe kdyţ je

v určitém bodě vyhřívaný, teplo se šíří ven ve všech směrech stejně dobře. Mezi tyto látky

patří například amorfní polymery a kapaliny. Anizotropní látky (dřevo a jiné vláknité

materiály) jsou směrově závislé a v podélném směru k ose orientace lze naměřit výrazně

vyšší tepelnou vodivost neţ ve směru příčném.

Polymery mohou být amorfní nebo částečně krystalické. Jak je vidět na obrázku 1, amorfní

strukturu tvoří náhodně zapletené řetězce, zatímco semikrystalická struktura obsahuje

mimo to i krystalickou oblast a prostor mezi ní vyplňuje struktura amorfní. Při běţné

teplotě je tepelná vodivost krystalické fáze semikrystalického plastu zhruba šestkrát vyšší

neţ tepelná vodivost amorfní fáze. Kolem teploty tání semikrystalických polymerů nastane

pokles tepelné vodivosti, protoţe při této teplotě dochází k rozpadu a tání krystalitů.


[…]


směru orientace vláken v kompozitu lze naměřit podstatně vyšší hodnoty neţ ve směru

příčném. [13, 15]

3.3 Polymerace in situ

Za poslední desetiletí byla intenzivně zkoumána polymerace in situ v přítomnosti CNTs

plniva. Hlavní výhodou této metody je, ţe umoţňuje roubování makromolekul polymeru na

stěny CNTs. To poskytuje lepší disperzi nanotrubic a vytvoření mezifázového rozhraní.

Celá výroba probíhá v jednom kroku, a tak odpadá příprava směsi. Metoda proto není tolik

nákladná a časově náročná. Pouţití polymerace in situ vede k lepším termomechanickým a

elektricky vodivým vlastnostem, a to i při velmi nízkém plnění nanotrubic. [42]
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4 APLIKACE TEPELNĚ VODIVÝCH TERMOPLASTŮ

V posledních 20 letech tepelně vodivé termoplastické materiály nahrazují kovy, nejčastěji

hliník a jeho slitiny, v mnoha částech designu v různých průmyslových odvětvích. Hlavním

důvodem je pro termoplasty typická flexibilita designu, která můţe spolu s vhodným

tepelně vodivým plnivem splnit poţadavky dané aplikace. Další výhodou ve srovnání s

kovovými materiály jsou niţší náklady na výrobu. [10, 13]

Elektronické součástky během provozu produkují teplo, to musí být odváděno z důvodu

udrţení vysokého výkonu zařízení a zamezení předčasného selhání jeho součástí. Proto se

stal účinný přenos tepla klíčovým poţadavkem u nových technologií, jejichţ rozměr se

stále zmenšuje, zatímco jejich výkon se zvětšuje. [6] Takovýmto případem jsou počítače,

které jsou stále menší, lehčí a rychlejší. Čím jsou procesory rychlejší, tím je mnoţství tepla

produkovaného čipem větší, a tak se zvyšují i nároky na chladící systémy. [13] Na obrázku

10 je příklad takového procesoru s čipy.

Obr. 10 Procesor. [44]

Další oblastí, ve které by mohly být tepelně vodivé termoplasty uţitečné, je trh

s osvětlením (např. osvětlovací systémy automobilů). Na obrázku 11 lze vidět několik

příkladů vysoce výkonných LED osvětlení. V těchto systémech jsou nezbytné chladiče

vyznačující se nízkou cenou, váhou a vysokou flexibilitou. Proto jsou tepelně vodivé

termoplasty výbornými kandidáty pro toto pouţití ve srovnání s běţně pouţívanými

chladiči na hliníkové bázi. Pouţití hliníkových profilů je navíc sloţité a časově náročné.

[10, 13, 33]
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Obr. 11 LED osvětlení automobilů. [45]
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývá tepelně vodivými termoplastickými materiály. Ukázalo se, ţe

nejlepším řešením je výroba kompozitů s termoplastickou matricí a tepelně vodivým

plnivem. Ačkoliv dříve byla nejpouţívanější reaktoplastická matrice, dnes jsou to právě

termoplasty, které se dostávají do popředí z důvodu své snadné zpracovatelnosti a

moţností výroby levnějších a tvarově sloţitějších kompozitů.

Nejvhodnějším materiálem pro tepelně vodivá plniva je uhlík, jeţ má výjimečnou tepelnou

a elektrickou vodivost. Keramická plniva nedosahují tak vysokých hodnot jako uhlíková

nebo kovová, zato slouţí jako výborný elektricky izolační materiál pro plošné spoje a

elektrické izolátory.

Tepelně vodivé termoplasty jsou nejčastěji zpracovávány vstřikováním, které umoţňuje

produkovat tvarově přesné výrobky. Jejich nejvhodnější vyuţitím je chlazení stále

rychlejších přenosných počítačů nebo vysoce výkonných LED osvětlení. Jedním z cílů této

práce bylo i vyzdvihnout výhody tepelně vodivých kompozitů v porovnání s kovy,

například jejich niţší cenu, váhu a vyšší flexibilitu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

pc Měrná tepelná kapacita při konstantním tlaku [ 11 KJkg ]

mT Teplota tání [K]

gT Teplota skelného přechodu [K]

A Plocha [ 2m ]

a Součinitel teplotní vodivosti [ 12 sm ]

A Pohltivost

BN Nitrid bóru

l Tloušťka [m]

LCP Liquid Crystal Polymer

LED Light Emitting Diode

P Příkon [W]

P Zářivý tok

PA Polyamid

PAI Polyamidimid

PAN Polyakrilonitril

PBT Polybutylentereftalát

PC Polykarbonát

PCF Pitch-based Carbon Fibers

PE Polyethylen

PE HD Vysokohustotní polyethylen

PE LD Nízkohustotní polyethylen

PE LLD Lineární nízkohustotní polyethylen

PEI Polyethylenimine
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PET Polyethylentereftalát

PMMA Polymethylmetakrylát

POM Polyoxymethylen

PP Polypropylen

PPO Polyfenylenoxid

PPS Polyfenylsulfidová vlákna

PS Polystyren

PSU Polysulfon

PTFE Polytetrafluorethylen

PVC Polyvinylchlorid

q Hustota tepelného toku [ 2Wm ]

R Odrazivost

t Teplota [°C]

T Propustnost

UV Ultrafialové záření

T Gradient teploty [ 1Km ]

k Součinitel přestupu tepla [ 12 KWm ]

c Součinitel tepelné vodivosti kompozitu [ 11 KWm ]

p Součinitel tepelné vodivosti polymerní matrice [ 11 KWm ]

f Součinitel tepelné vodivosti plniva [ 11 KWm ]

Objemový zlomek plniva

λ Součinitel tepelné vodivosti [ 11 KWm ]

ρ Hustota [
3mkg ]
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