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Název bakalářské práce:

Tepelně vodivé termoplastické materiály

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Práce je napsána na 45 stranách. Bylo použito 45 literárních zdrojů.
Studentka se zabývá těmito tématy: sdílení tepla, tepelná vodivost, kompozity, zpracovatelské
technologie.
Práce je napsána pěkně, ale hodně věcí je ze skript předmětů probíraných v rámci studia. V závěru
mi chybí konstatování, že tepelná vodivost termoplastických kompozitů nikdy nedosáhne hodnot,
jako má například měď. Tedy když potřebujeme odvádět teplo např. z procesoru v počítači (který
studentka ukázala ve své práci), kovy jsou zatím stále lepší volbou.
Cíle práce bylo dosaženo.
Práci doporučuji k obhajobě.
Celkově hodnotím B‐velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:
Na obrázku 3 ukazujete nějakou obecnou vlastnost, že je lepší, než průměrná hodnota složek.
Věděla byste nějaké konkrétní příklady tohoto chování?
Na straně 29 uvádíte příklady tepelné vodivosti kompozitů. Můžete si vynést hodnoty čistých
složek, spojnici a hodnotu pro kompozit (jako na obr. 3)? Když to uděláte, co z toho vyplývá?
Prosím ukažte nám na příkladu.

V e Zlíně dne 1.6.2016

Podpis oponenta bakalářské práce